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Prishtine, me 26 gusht 2014
Nr. ref.: MM701/14

Rasti Nr. K0119/14

Parashtrues

Xhavit Haliti dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Repuhlikes se
Kosoves

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit Nr. OS-V-001 te Kuvendit te
Repuhlikes se Kosoves per zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit te

Repuhlikes se Kosoves, te 17korrikut 2014

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

MENDIM MOSPAJTUES I GJYQTARIT ROBERT
CAROLAN

Perfundimi dhe arsyetimi i shumices, ne kete rast, eshte i gabuar per arsye se
keqinterpreton gjuhen specifike te Kushtetutes. Po ashtu, perpiqet gabimisht te
pergjigjet ne pyetje qe Gjykata Kushtetuese nuk ka autoritet te pergjigjet. Duke
vepruar ne kete menyre, eshte arritur ne perfundimet e gabuara ne lidhje me faktet e
rastit, me ligjin e zbatueshem dhe me Rregulloren e punes te Kuvendit te Republikes
se Kosoves.



Perkitazi me zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit, me 17korrik 2014, parashtruesit e
kerkeses i drejtojne Gjykates pyetjet ne vijim:

a. Nese Kryetari i Kuvendit eshte propozuar nga "grupi me i madh
parlamentar" sipas nenit 67.2 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves?

b. Kush ka te drejte te propozoje kandidatin per Kryetar te Kuvendit ne
mbledhjen konstituive te Kuvendit? A eshte partia politike ose
koalicioni qe kafituar me se shumti vota ne zgjedhjet per Kuvendin te
dates 8 qershor 2014, apo grupimi i cili eshte formuar gjate
regjistrimit te deputeteve?

c. A e ka shkelur Kushtetuten Kryetari i Kuvendit nga legjislatura e
meparshme gjate mbledhjes pergatitore te dates 12.07.2014 per
mbledhjen konstituive te Kuvendit me 17korrik 2014?

d. Gjate mbajtjes se mbledhjes konstituive te Kuvendit te Republikes se
Kosoves a ka pasur shkelje te Kushtetutes dhe Rregullores se punes se
Kuvendit?

Vleresimi i pranueshmerise

Kerkesa eshte parashtruar ne pajtim me nenm 113.5 te Kushtetutes. Neni 113.5
percakton:

Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati
prej tete (8) ditesh nga dita e mira tim it, kane te drejte te kontestojne
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si
per permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur.

Kushtetuta ne menyre specifike kufizon se c;fare pyetjesh mund te kerkojne deputetet
e Kuvendit qe te interpretohen nga Gjykata. Keto pyetje kufizohen qofte lidhur me
ligjet apo me vendimet e Kuvendit dhe jo lidhur me veprime te tjera ne Kuvend, ose
me veprimet e deputeteve ose te zyrtareve individuale ne Kuvend.

Perderisa kjo kerkese konteston nese vendimi i Kuvendit me te cilin u zgjodh z. Isa
Mustafa Kryetar i Kuvendit perputhej me nenin 67 te Kushtetutes, ajo eshte e
pranueshme dhe kjo Gjykate ka autoritetin t'i pergjigjet asaj pyetjeje. Pasi kjo pjese e
kerkeses konteston nje vendim te Kuvendit dhe kerkon nga kjo Gjykate interpretimin
e termit te perdorur ne Kushtetute, kjo kerkese eshte e pranueshme ne baze te nenit
Jl3_,_5te Kushtetutes.

<;eshtjet e tjera te ngritura ne kerkese kontestojne nese Kryetari i Kuvendit ose
Kryesuesja e Kuvendit kane vepruar ne perputhje me Kushtetuten ne procesin
procedural qe perfundimisht ka rezultuar me zgjedhjen e z. Mustafa Kryetar i
Kuvendit. Meqe ai aspekt i kerkeses nuk konteston nje vendim te Kuvendit, por me
teper veprimet e nje zyrtari te Kuvendit, parashtruesit e kerkeses nuk kane
kompetenca ne baze te nenit 113.5 te Kushtetutes te kerkojne nga kjo Gjykate qe te
interpretoje ate c;eshtje. Shih, Ardian Gjini dhe njembedhjete deputete te tjere te
Kuvendit te Republikes se Kosoves, K011S/13, 16 dhjetor 2013. Prandaj, ajo pjese e
kerkeses eshte e papranueshme dhe Gjykata, ne baze te Kushtetutes, nuk ka autoritet
t'i pergjigjet asaj pyetjeje.
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Kerkesa gjithashtu konteston nese veprimi i nje numri te caktuar te deputeteve te
Kuvendit, me 17 korrik 2014, perputhej me ligjin e zbatueshem ose me Rregulloren e
punes se Kuvendit. Per shembull, kerkesa pretendon se seanca e Kuvendit ishte
shtyre kur z. Mustafa ishte zgjedhur Kryetar i Kuvendit. Deputetet qe jane pergjigjur
pretendojne se Kuvendi ishte ende ne menyre te rregullt dhe te ligjshme ne seance
kur z. Mustafa ishte zgjedhur dhe se Kryesuesja e Kuvendit, ne ate moment, ne
menyre te parregullt dhe te paligjshme, u perpoq ta shtyje seancen e Kuvendit. Pasi
Kushtetuta nuk e shtjellon kur dhe si mund te shtyhen seancat e Kuvendit, kjo
Gjykate nuk ka autoritet te vendose per te dy c;eshtje: ate faktike dhe procedurale ne
kontest ndermjet paleve ne kete c;eshtje. Per shembull, neni 50 (2) i Rregullores se
punes te Kuvendit, kerkon qe mocionet per ta shtyre mbledhjen e Kuvendit duhet te
miratohen nga te pakten nje grup parlamentar. Mund te shtrohet pyetja se a ka
vepruar Kryesuesja ne perputhje me ate rregull me 17 korrik 2014. Ai kontest zgjidhet
ne menyre te rregullt, qofie nga Kuvendi ose nga ndonje forum i ngjashem juridik, e
jo nga Gjykata Kushtetuese. Pasi keto pretendime nuk jane kontestime kushtetuese,
Gjykata nuk ka autoritet t'i pergjigjet asaj pyetjeje. Prandaj, ai aspekt i kerkeses, eshte
gjithashtu i papranueshem.

Vleresimi i meritave te kerkeses

Gjate mbledhjes konstituive te Kuvendit, me 17 korrik 2014, Kryesuesja e Kuvendit
kerkoi nga partia me e madhe ne Kuvend, Partia Demokratike e Kosoves (PDK), qe te
propozoje kandidatin per t'u zgjedhur Kryetar i Kuvendit. Nje perfaqesues i PDK-se
atehere propozoi z. Agim Aliu per ate pozite. Z. Aliu, megjithate, kurre nuk u zgjodh
Kryetar i Kuvendit nga ana e shumices se te gjithe deputeteve te Kuvendit.

Me pas, per poziten e Kryetarit te Kuvendit, nga nje grupim i partive politike: Lidhja
Demokratike e Kosoves (LDK), Aleanca per Ardhmerine e Kosoves (AAK),
Vetevendosja (VV) dhe levizja politike NISMA, u propozua z. Isa Mustafa. Kur u
votua, z. Isa Mustafa u zgjodh duke marre 65 vota, me shu me se shumica e
nevojshme per t'u zgjedhur Kryetar i Kuvendit.

Parashtruesit e kerkeses pretendojne se partia e tyre politike, me 37 deputete ne
Kuvend, eshte "grupi me i madh parlamentar" ne Kuvend, sepse partia e tyre politike
ka fituar me se shumti vota popullore ne zgjedhjet e 8 qershorit 2014.

Deputetet qe jane pergjigjur e qe perfaqesojne nje koalicion te formuar me 8 qershor
2014, qe perbehet nga 47 deputete, pretendojne se ata jane "grupi me i madh
parlamentar" ne Kuvend.

Si parashtruesit e kerkeses, ashtu edhe deputetet qe jane pergjigjur, pajtohen se
Kryetari i Kuvendit duhet te propozohet nga "grupi me i madh parlamentar". Ata
gjithashtu pajtohen se Kryetari i Kuvendit duhet te zgjedhet me voten e shumices se
deputeteve te Kuvendit. Prandaj, c;eshtja kushtetuese e paraqitur me kete kerkese,
eshte se kush eshte i autorizuar te propozoje kandidatin per Kryetar te Kuvendit te ri
kur te formohet. Pergjigja kushtetuese ndaj asaj pyetjeje varet nga domethenia
kushtetuese e term it "grupi me i madh parlamentar" ashtu sic;perdoret ne nenin 67
illte Kushtetutes.

Neni 67 (2) i Kushtetutes percakton:
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Kryetari i Kuvendit propozohet nga grupi me i madh parlamentar dhe
zgjedhet me shumieen e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit. (Me theks
te shtuar)

Kur neni 67 (2) i Kushtetutes u miratua me 9 prill 2008, ka shume te ngjare qe
hartuesit e Kushtetutes ishin ne dijeni te nenit 9.1.9 te Kornizes Kushtetuese te
Kosoves, te miratuar perafersisht tete vjet me heret, me 15 maj 2001. Ajo, ne menyre
specifike percakton:

Kryetari i Kuvendit

9.1.9 Anetari i Kryesise, partia ose koalieioni i te eilit ka timar numrin me te
madh te votave ne zgjedhjet per Kuvend do te jete Kryetar i Kuvendit. (Me
theks te shtuar)

Korniza Kushtetuese qartazi percakton se Kryetari i Kuvendit do te jete deputet i nje
partie apo koalicioni qe ka fituar numrin me te madh te votave ne zgjedhjet per
Kuvend. Kur hartuesit e Kushtetutes hartuan nenin 67, ata, ne veGanti, refuzuan ate
dispozite te Kornizes Kushtetuese, duke kerkuar qe kandidati per Kryetar te Kuvendit
te propozohet nga partia me e madhe parlamentare, e jo nga partia apo nga koalicioni
qe ka marre me se shumti vota popullore ne zgjedhjet e fundit. Per dallim nga
Korniza Kushtetuese, e cila thjesht kishte para pare qe nje deputet ose nje koalicion qe
ka numrin me te madh te votave ne zgjedhje duhet te jete Kryetar i Kuvendit,
hartuesit e Kushtetutes kerkuan qe Kryetari i Kuvendit duhet gjithashtu te jete i
zgjedhur nga vota e shumices se deputeteve te Kuvendit. Per shkak se hartuesit e
Kushtetutes ne menyre specifike kundershtuan gjuhen ne Kornizen Kushtetuese dhe
pasi Kushtetuta tani kerkon qe kandidati i propozuar per Kryetar te Kuvendit duhet
gjithashtu te jete i zgjedhur nga vota e shumices se deputeteve te Kuvendit, eshte e
qarte se hartuesit e Kushtetutes kane pasur per qellim qe "grupi me i madh
parlamentar" ne Kuvend nuk ishte partia apo koalicioni qe ka marre numrin me te
madh te votave popullore ne zgjedhjet e meparshme, por grupi me i madh ne Kuvend
qe do te mund te zgjedhte me sukses Kryetarin.
<;eshtja kushtetuese ne kete kerkese dallon nga Geshtja kushtetuese e vendosur ne
aktgjykimin e kesaj Gjykate ne kerkesen e Presidentes se Republikes, K0103/14, te 1
korrikut 2014. Ne ate rast, Gjykata ka interpretuar nje nen tjeter te Kushtetutes dhe
ka interpretuar kuptimin kushtetues te termit "partia politike ose koalicioni qe ka
fituar shumicen ne Kuvend". Ne kete kerkese, kerkohet nga Gjykata te interpretoje
kuptimin kushtetues te termit "grupi me i madh parlamentar", qe eshte nje term
tjeter kushtetues. Per dallim nga partite dhe nga koalicionet, grupet parlamentare
nuk garojne ne zgjedhje politike, por mund te formohen pavaresisht prej zgjedhjeve
nga ana e deputeteve individuale te Kuvendit. Praktika e formimit te nje grupi
parlamentar shpesh ndodh pas, e jo para zgjedhjeve. Per dallim nga kerkesa
K0103/14, ne te cilen nga kjo Gjykate eshte kerkuar te interpretohet kuptimi i term it
"partia ose koalicioni me i madh" ne nenet 95 dhe 84 te Kushtetutes, ne kete kerkese,
kerkohet nga Gjykata qe te interpretoje nje term tjeter te caktuar dhe nje nen tjeter te
caktuar te Kushtetutes qe ka te beje me zgjedhjen e nje zyrtari tjeter te caktuar ne
Qeverine e Kosoves. Nese hartuesit e Kushtetutes kane pasur qellim qe termi "grupi
me i madh parlamentar" te kete domethenien e njejte me termin "partia politike ose
koalicioni", ashtu siGeshte perdorur ne nenin 95 te Kushtetutes, ata do te mund ta
perdornin ate gjuhe te njejte ne nenin 67 te Kushtetutes. Fakti se ata nuk e kane bere
kete, qartazi do te thote se ata kane pasur per qellim nje tjeter domethenie.
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Fakti se hartuesit e nenit 67 te Kushtetutes, per dallim nga Korniza Kushtetuese e
meparshme, ne menyre te qarte kane percaktuar se kandidati i propozuar per Kryetar
te Kuvendit duhet gjithashtu te zgjedhet nga shu mica e votave te te gjithe deputeteve
te Kuvendit, ne menyre te qarte demonstron se ata kane pasur per qellim qe grupi ne
Kuvend, i cili ka pasur shansin me te mire per zgjedhjen e nje personi per t'u bere
Kryetar, grupi me i madh parlamentar, jo partia politike ose koalicioni qe mund te
perbehet vetem nga nje pakice e deputeteve te tere Kuvendit, do te kishte te drejte
dhe obligim per te propozuar nje kandidat per Kryetar. Ne fakt, nese personi i
propozuar per Kryetar te Kuvendit nuk mund te fitoje votat e se paku shumices se
deputeteve te Kuvendit, Kuvendi do te detyrohej te funksiononte pa nje zyrtar te tij
me rendesi thelbesore, per te kryer punet zyrtare, si<;jane: caktimi i agjendes se
Kuvendit, thirrja dhe kryesimi i seancave te Kuvendit dhe nenshkrimi i akteve te
miratuara nga Kuvendi. Shih nenin 67.7 te Kushtetutes. Ne ato rrethana, sipas te
gjitha gjasave, Qeveria do te mund te shperbehej, ne pajtim me nenin 82 te
Kushtetutes, thjesht me nje vote te suksesshme te "mosbesimit". Nje rezultat te tille
nuk kane mundur ta synojne hartuesit e nenit 67 te Kushtetutes.
Ne lidhje me faktet e kesaj kerkese, eshte e pakontestueshme se z. Agim Aliu ishte
propozuar nga ana e partise me te madhe politike ne Kuvendin e Kosoves per t'u bere
Kryetar, por zgjedhja e tij per ate post deshtoi, sepse ai kurre nuk mori votat e
shumices se (61) deputeteve te Kuvendit. Prandaj, meqe z. Isa Mustafa ishte
propozuar nga grupi me i madh parlamentar ne Kuvend, i cili perbehej prej 47
deputeteve, per t'u zgjedhur Kryetar i Kuvendit, pasi kandidati tjeter nuk ishte
zgjedhur nga Kuvendi dhe per shkak se ai, me 17 korrik 2014, u zgjodh nga me shume
se shumica e deputeteve te Kuvendit, vendimi i Kuvendit per te zgjedhur z. Mustafa
Kryetar te Kuvendit ishte ne perputhje me Kushtetuten.

Dorezoi me respekt,
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